10. *Si quis dixerit : Diligo Deum.* Quem Deum ? Quare diligimus ? « Quia ipse prior dilexit nos », et donavit nobis diligere. Dilexit impios, ut faceret pios ; dilexit injustos, ut faceret justos ; dilexit aegrotos, ut faceret sanos. Ergo et nos « diligamus, quia ipse prior dilexit nos ». Interroga unumquemque, dicat tibi si diligit Deum. Clamat, confitetur : « Diligo », ipse scit. Est aliud unde interrogetur. *Si quis dixerit, inquit : Diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est.* Unde probas quia mendax est ? Audi : *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt : Deum quem non videt, quomodo potest diligere ?* Quid ergo ? Qui diligit fratrem, diligit et Deum ? Necessè est ut diligit Deum, necessè est ut diligit ipsam dilectionem. Numquid potest diligere fratrem, et non diligere dilectionem ? Necessè est ut diligit dilectionem. Quid ergo, quia diligit dilectionem, ideo diligit Deum ? Utique ideo. Diligendo dilectionem : Deum diligit. An oblitus es quod paulo ante dixisti : « Deus dilectio est » ? Si Deus dilectio, quisquis diligit dilectionem : Deum diligit. Dilige ergo fratrem, et securus esto. Non potes dicere : Diligo fratrem, sed non diligo Deum. Quomodo mentiris si dicas : « Diligo Deum », quando non diligis fratrem ; sic falleris, quando dicis : « Diligo fratrem », si putes quia non diligis Deum. Necessè

1. Phil. 2,6.7.

2. Nous traduisons dans ce passage *dilectio* par amour, parce qu'il n'y a

un homme ¹. » « Il n'avait ni forme ni beauté » pour te donner forme et beauté. Quelle forme ? quelle beauté ? la dilection de la charité : afin qu'en aimant tu courres, et qu'en courant tu aimes. Déjà tu as cette beauté ; mais ne te regarde pas toi-même, de peur de perdre ce que tu as reçu ; regarde-le, lui à qui tu dois ta beauté. Sois beau, pour que lui t'aime. Quant à toi, dirige vers lui tout ton effort, cours vers lui, cherche ses embrassements, crains de t'éloigner de lui : afin que soit en toi cette crainte chaste, qui demeure dans les siècles des siècles. « Quant à nous, aimons, puisque lui nous a aimés le premier. »

10. *Si quelqu'un dit : j'aime Dieu...* quel Dieu ? Pourquoi l'aimons-nous ? « Parce qu'il nous a aimés le premier » et qu'il nous a donné de l'aimer. Il a aimé des impies, pour les rendre pieux ; il a aimé des injustes, pour les rendre justes ; il a aimé des malades, pour les rendre sains. Donc, nous aussi, « aimons, puisqu'il nous a aimés le premier ». Interroge chacun, qu'il te dise s'il aime Dieu. Il proclame, il confesse : « Je l'aime, lui le sait ». Il y a une autre manière d'interroger : *Si quelqu'un dit : j'aime Dieu, et qu'il hait son frère, c'est un menteur*, dit Jean. Comment prouves-tu qu'il est menteur ? Écoute : *Qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment pourrait-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ?* Quoi donc ! qui aime son frère, aime aussi Dieu ? Nécessairement il aime Dieu, nécessairement il aime l'amour même ². Peut-il aimer son frère, sans aimer l'amour ? Nécessairement il aime l'amour. Mais quoi ! du fait qu'il aime l'amour, s'ensuit-il qu'il aime Dieu ? Oui, bien sûr. En aimant l'amour, il aime Dieu. As-tu oublié ce que tu as dit, peu auparavant : « Dieu est amour ³ » ? Si Dieu est amour, quiconque aime l'amour aime Dieu. Aime donc ton frère, et sois sans inquiétude. Tu ne peux dire : j'aime mon frère, mais je n'aime pas Dieu. De même que tu mens, si tu dis « J'aime Dieu », quand tu n'aimes pas ton frère ; de même tu te trompes, si tu dis : « J'aime

pas en français de verbe pour traduire *diligere* et que nous ne pouvions rendre l'expression *diligere dilectionem* autrement que par « aimer l'amour ».

3. I Jn 4,8.16.

est qui diligis fratrem, diligas ipsam dilectionem ; « dilectio » autem « Deus est » : necesse est ergo ut Deum diligat quisquis diligit fratrem. Si autem non diligis fratrem quem vides, Deum quem non vides quomodo potes diligere ? Quare non videt Deum ? Quia non habet ipsam dilectionem. Ideo non videt Deum, quia non habet dilectionem ; ideo non habet dilectionem, quia non diligit fratrem : propterea ergo non videt Deum, quia non habet dilectionem. Nam si habeat dilectionem : Deum videt ; quia « Deus dilectio est » : et purgatur ille oculus magis magisque dilectione, ut videat illam incommutabilem substantiam ; cujus praesentia semper gaudeat, qua perfruatur in aeternum conjunctus Angelis. Sed currat modo, ut aliquando in patria laetetur. Non amet peregrinationem, non amet viam : totum amarum sit, praeter illum qui vocat, quo usque inhaereamus illi, et dicamus quod dictum est in Psalmo : « Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. » Et qui sunt qui fornicantur ? Qui discedunt, et amant mundum. Tu autem quid ? Sequitur et dicit : « Mihi autem inhaerere Deo bonum est. » Totum bonum meum est : Deo inhaerere gratis. Nam si interrogas, et dicas : Quare inhaeres Deo ? Et dicat : Ut donet mihi. Quid tibi donet ? Caelum ipse fecit, terram ipse fecit : quid tibi donaturus est ? Jam inhaeres illi : inveni melius, et donat tibi.

11. *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere ? Et hoc mandatum habemus ab ipso, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.* Magnifice dicebas : Diligo Deum ; et odis fratrem ! O homicida, quomodo diligis Deum ? Non audisti superius in ipsa Epistola : « Qui odit fratrem suum, homicida est ? » Sed prorsus diligo Deum, quamvis oderim fratrem meum. Prorsus non diligis Deum, si odis fratrem.

1. Ps. 72,27.28.

mon frère », en croyant que tu n'aimes pas Dieu. Toi qui aimes ton frère, tu aimes nécessairement l'amour même ; or, « l'amour est Dieu » : quiconque aime son frère, aime donc nécessairement Dieu. Mais si tu n'aimes pas ton frère que tu vois, comment peux-tu aimer Dieu que tu ne vois pas ? Pourquoi cet homme ne voit-il pas Dieu ? Parce qu'il n'a pas en lui l'amour même. Il ne voit pas Dieu, parce qu'il n'a pas en lui l'amour ; il n'a pas l'amour, parce qu'il n'aime pas son frère ; voilà donc pourquoi il ne voit pas Dieu, parce qu'il n'a pas en lui l'amour. Car, s'il a l'amour, il voit Dieu ; car « Dieu est amour » : et cet œil (intérieur), de plus en plus purifié par l'amour, devient capable de voir cette substance immuable, dont la présence fera à jamais le bonheur de l'homme, lorsqu'il en jouira éternellement avec les Anges. Mais qu'il coure maintenant, pour se réjouir un jour dans la patrie ! Que l'objet de son amour ne soit pas le voyage, ne soit pas la route : que tout lui soit amer, sauf celui qui l'appelle, jusqu'au jour où, nous étant attachés à lui, nous dirons les paroles du Psaume : « Tu as perdu tous ceux qui se prostituent loin de toi. » Et qui sont ceux qui se prostituent ? Ceux qui s'éloignent de lui et qui aiment le monde. Et toi, que fais-tu ? Le Psalmiste poursuit en disant : « Pour moi, m'attacher à Dieu est mon bien ¹. » Tout mon bien, c'est de m'attacher à Dieu gratuitement. Car, si tu l'interroges et si tu lui demandes : Pourquoi t'attacher à Dieu ? il répond : Pour qu'il me donne. Te donner quoi ? Il a fait le ciel, il a fait la terre, que va-t-il te donner ? Déjà tu t'es attaché à lui : trouve mieux, et il te le donne !

11. *Qui n'aime pas son frère qu'il voit, comment pourrait-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ? Et voilà le commandement que nous avons reçu de lui : que celui qui aime Dieu aime aussi son frère.* Tu disais avec assurance : j'aime Dieu ; et tu hais ton frère ! O homicide ! comment peux-tu aimer Dieu ? N'as-tu pas entendu ce qui est dit plus haut dans cette même Épître : « Qui hait son frère est un homicide » ? — Mais certainement j'aime Dieu, bien que je haisse mon frère. — Non, certainement tu n'aimes pas

Et modo probo alio documento. Ipse dixit : « Dedit nobis praeceptum, ut diligamus invicem » : quomodo diligis eum, cujus odisti praeceptum ? Quis est qui dicat : Diligo imperatorem, sed odi leges ejus ? In hoc intelligit imperator si diligis eum, si observentur leges ejus per provincias. Lex imperatoris quae est ? « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » Dicit ergo te diligere Christum ; serva mandatum ejus, et fratrem dilige. Si autem fratrem non diligis ; quomodo eum diligis, cujus mandatum contemnis ?

Fratres, ego non satior loquendo de caritate in nomine Christi. Quantum et vos habetis hujus rei avaritiam, tantum speramus quia crescit in vobis ipsa, et foras mittit timorem, ut remaneat ille timor castus permanens in saeculum saeculi. Toleremus mundum, toleremus tribulationes, toleremus scandala tentationum. Non recedamus a via ; teneamus unitatem Ecclesiae, teneamus Christum, teneamus caritatem. Non divellamur a membris sponsae ipsius, non divellamur a fide, ut gloriemur in praesentia ipsius : et securi manebimus in eo, modo per fidem, tunc per speciem, cujus tantas arrhas habemus donum Spiritus Sancti.

Dieu, si tu hais ton frère. Je le prouve à l'instant par un autre témoignage. Jean a dit : « Il nous a donné un commandement : de nous aimer les uns les autres ¹. » Comment peux-tu aimer celui dont tu hais le commandement ? Qui ira dire : j'aime l'empereur, mais je hais ses lois ? A ce signe l'empereur reconnaît qu'on l'aime : à ce qu'on observe ses lois dans les provinces. Quelle est la loi de notre empereur ? « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres ². » Tu dis donc que tu aimes le Christ : garde son commandement et aime ton frère. Mais si tu n'aimes pas ton frère, comment aimerais-tu celui dont tu méprises le commandement ?

Mes frères, je ne me lasse pas de parler de la charité au nom du Christ. Et vous, plus vous êtes avares de ce bien, plus nous espérons que grandit en vous la charité et qu'elle bannit la crainte, afin que subsiste cette crainte chaste qui demeure dans les siècles des siècles. Supportons le monde, supportons les tribulations, supportons le scandale des tentations. Ne nous écartons pas de la route : tenons l'unité de l'Église, tenons le Christ, tenons la charité. Ne nous laissons pas arracher aux membres de son épouse, ne nous laissons pas arracher à la foi, afin d'être glorifiés en sa présence : et nous demeurerons en lui sans inquiétude, maintenant par la foi, plus tard par la vision, dont le don du Saint-Esprit nous est un si grand gage.